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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFiCIO Ne 4463/2020/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 13 de agosto de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora
SORAYA SANTOS
Deputada
Primeira-Secretaria

Edificio Principal, sala 27
Camara dos Deputados
70160-900 Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 835/2020 - Esclarecimentos sobre o posicionamento do Ministério em
face do uso dos recursos, disponibilizados pela Unido aos entes da Federagio e destinados ao enfrentamento da
pandemia de Covid-19, para o pagamento de despesa de pessoal pelos Municipios.

Senhora Primeira-Secretaria,

Em resposta ao Oficio 12 Sec/RI/E/n2 1390/2020, referente ao Requerimento de
Informagdo n2 835, de 10 de agosto de 2020, encaminho as informagdes prestadas pelo corpo técnico
deste Ministério.

Atenciosamente,

EDUARDO PAZUELLO
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Pazuello, Ministro de Estado da Satide, Interino,
em 17/08/2020, as 09:51, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n 900 de 31 de Margo de 2017.

o

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
% http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

Referéncia: Processo n2 25000.102880/2020-31 SEI n2 0016215811

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 13 de agosto de 2020.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informag&do n2 835/2020 - Esclarecimentos sobre o posicionamento do
Ministério em face do uso dos recursos, disponibilizados pela Unido aos entes da Federagao e destinados
ao enfrentamento da pandemia de Covid-19, para o pagamento de despesa de pessoal pelos Municipios.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdo n?2 835/2020 (0015859439), de autoria
do Deputado Federal Aliel Machado, por meio do qual solicita informagdes, ao Ministro de Estado da
Saude, sobre o posicionamento do Ministério em face do uso dos recursos, disponibilizados pela Unido
aos entes da Federacgdo e destinados ao enfrentamento da pandemia de Covid-19, para o pagamento de
despesa de pessoal pelos Municipios.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a solicitagdo da Primeira
Secretaria da Camara dos Deputados
(0016201584), os Despachos SE/GAB/SE/MS (0016117680), SPO/SE/MS (0015955527), elaborados pela
Secretaria Executiva - SE/MS; os Despachos SAES/GAB/SAES/MS (0016050553), DRAC/SAES/MS
(0016022387), elaborados pela Secretaria de Atengdo Especializada a Saude - SAES/MS; e o
Despacho SVS/MS (0015996153), elaborado pela Secretaria de Vigilancia em Saude - SVS/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

ocumento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da Assessoria Parlamentar,
m 14/08/2020, as 01:09, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n 900 de 31 de Margo de 2017.

E-F E.] A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

1 . P
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
% acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

0016215454 e o codigo CRC EFCD578D.

Referéncia: Processo n2 25000.102880/2020-31 SEI n2 0016215454
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 07 de agosto de 2020.

Ref: Despacho ASPAR (0015859462)

Assunto: Manifestagdo acerca do requerimento de informacgdes do Sr. Aliel Machado - PSB/PR.

1. Trata-se do Requerimento de Informagdes n2 835/2020 (0015859439), de autoria do
Deputado Federal Aliel Machado, por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Saude,
informagdes sobre o posicionamento de sua Pasta em face do uso dos recursos disponibilizados pela
Unido aos entes da Federagdo, destinados ao enfrentamento da pandemia de COVID-19, pelos
Municipios para o pagamento de despesa de pessoal.

2. Acerca do assunto encaminho a manifestacdo da Subsecretaria de Planejamento e
Orgamento - SPO/SE/MS, constante do Despacho (0015955527), informando que n3o se vislumbra ébice,
do ponto de vista da gestdo orgamentaria e financeira da Unido, a utilizacdo de recursos voltados ao
enfrentamento da pandemia para pagamento de despesas de pessoal ativo, desde que observado o
disposto na LC n2 141/2012, na Portaria n? 3.992/2017 e demais normativos do Sistema Unico de Saude,
em especial a(s) portaria(s) que regulamentam os repasses de recursos fundo a fundo no ambito do
esforco de enfrentamento da COVID-19, e que a excecdo que se vislumbra refere-se aos recursos
provenientes de emendas individuais de execugdo obrigatéria para os quais ha vedacdo expressa na
Constituicdo Federal em sua destinagdo para pagamento de despesas de pessoal, conforme dispositivo
transcrito abaixo.
Art. 166, § 10. A execugdo do montante destinado a agdes e servigos publicos de salide previsto no

§ 99, inclusive custeio, sera computada para fins do cumprimento do inciso | do § 22 do art. 198,
vedada a destinagdo para pagamento de pessoal ou encargos sociais.

3. Restitua-se a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para as providéncias
subsequentes.

JORGE LUIZ KORMANN
Secretario-Executivo Adjunto

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Kormann, Secretario-Executivo Adjunto, em
11/08/2020, as 17:29, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
| Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

» A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

" http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externoc.php?

iiE"-' acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
_"' 0016117680 e o codigo CRC OE2F88BC.
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Planejamento e Orgamento

DESPACHO

SPO/SE/MS
Brasilia, 28 de julho de 2020.

Ref: Requerimento de Informagdes n? 835/2020 (0015859439)

Assunto: Requerimento de informacgdes do Sr. Aliel Machado - PSB/PR.

1. Trata-se do requerimento em referéncia, de autoria do Deputado Federal Aliel Machado,
por meio do qual sdo solicitadas, ao Ministro de Estado da Saude, informacdes sobre o posicionamento
dessa Pasta sobre o uso dos recursos, destinados ao enfrentamento da pandemia de COVID-19,
transferidos pela Unido aos entes, para o pagamento de despesa de pessoal.

2. Em primeiro lugar, cumpre informar que compete as secretarias finalisticas orientar a
aplicacdo de recursos em agbes e servicos publicos de saude. No entanto, a titulo de contribuicao,
seguem as consideracdes desta SPO.

5 A Lei Complementar n? 141/2012, em seu art. 32, estabelece as despesas consideradas
como agdes e servigos publicos de saude - ASPS, entres elas, as depesas com pessoal ativo.

Art. 32 Observadas as disposi¢es do art. 200 da Constituicdo Federal, do art. 62 da Lei n2 8.080, de
19 de setembro de 1990, e do art. 2° desta Lei Complementar, para efeito da apuragdo da aplicacio
dos recursos minimos aqui estabelecidos, serdo consideradas despesas com ac¢des e servigos
publicos de satde as referentes a:

X - remuneracdo do pessoal ativo da irea de satide em atividade nas agdes de que trata este
artigo, incluindo os encargos sociais;

4, Em consonancia com a LC n2 141/2012, a Portaria de Consolidagdo n? 6/2017/GM/MS,
alterada pela Portaria n? 3992/2017/GM/MS, que dispde sobre o financiamento e a transferéncia dos
recursos federais para as acdes e os servicos publicos de salde, estabelece a destinagdo dos recursos
ASPS referentes ao Bloco de Custeio, conforme transcrito abaixo:

Art. 52 Os recursos financeiros referentes ao Bloco de Custeio de que trata o inciso | do caput do
art. 32 serdo transferidos aos Estados, ao Distrito Federal e aos Municipios em conta corrente Unica
e destinar-se-3o:

| - a manutencgdo da prestacdo das agbes e servigos publicos de salde; e

Il - ao funcionamento dos érgdos e estabelecimentos responsaveis pela implementagdo das agdes e
servicos publicos de salde.

Paragrafo Unico. Fica vedada a utiliza¢do de recursos financeiros referentes ao Bloco de Custeio
para o pagamento de:

| - servidores inativos;

Il - servidores ativos, exceto aqueles contratados exclusivamente para _desempenhar funcdes
relacionadas aos servigos previstos no respectivo Plano de Satde;
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Il - gratificagdo de funcdo de cargos comissionados, exceto aqueles diretamente ligados as funcées
relacionadas aos servigos previstos no respectivo Plano de Salde;

IV - pagamento de assessorias ou consultorias prestadas por servidores publicos pertencentes ao
quadro do préprio Municipio ou do Estado; e

V - obras de construgées novas, bem como de ampliagdes e adequacdes de imdveis ji existentes,
ainda que utilizados para a realizagdo de agdes e/ou servicos de salde.

5. A Portaria n? 3992/2017 também estabelece que os recursos aplicados em despesas ASPS
devem observar a vinculagdo com a funcional-programatica constante da Lei Orcamentaria Anual da
Unido que originou o repasse, o previsto nos respectivos planos de satde e programacdo anual de satde
e os objetos definidos nas portarias de habilitacio dos entes:
Art. 32, § 22 Os recursos que compdem cada Bloco de Financiamento devem ser aplicados em
acdes e servigos publicos de salide relacionados ao préprio bloco, devendo ser observados:

| - a vinculagdo dos recursos, ao final do exercicio financeiro, com a finalidade definida em cada
Programa de Trabalho do Orgamento Geral da Unido que deu origem aos repasses realizados;

Il - o estabelecido no Plano de Salde e na Programagdo Anual do Estado, do Distrito Federal e do
Municipio submetidos ao respectivo Conselho de Salde; e

Il - o cumprimento do objeto e dos compromissos pactuados e/ou estabelecidos em atos
normativos especificos expedidos pela direcdo do Sistema Unico de Sadide - SUS em sua respectiva
esfera de competéncia.

6. As despesas destinadas ao enfrentamento da pandemia, consideradas acdes e servicos
publicos de saude e transferidas fundo a fundo aos entes federados, seguem a mesma ldgica de
execucdo, definida nas lei e norma, acima citadas, das demais despesas ASPS. Assim, ndo se vislumbra
Obice, do ponto de vista da gestdo orgamentdria e financeira da Unido, & utilizacdo de recursos voltados
ao enfrentamento da pandemia para pagamento de despesas de pessoal ativo, desde que observado o
disposto na LC n2 141/2012, na Portaria n2 3.992/2017 e demais normativos do Sistema Unico de Salde,
em especial a(s) portaria(s) que regulamentam os repasses de recursos fundo a fundo no dmbito do
esforco de enfrentamento da COVID-19.

7. A exce¢do que se vislumbra refere-se aos recursos provenientes de emendas individuais de
execuc¢do obrigatdria para os quais hd vedagdo expressa na Constituicdo Federal em sua destinagdo para
pagamento de despesas de pessoal, conforme dispositivo transcrito abaixo.

Art. 166, § 10. A execucdo do montante destinado a agdes e servigos publicos de salde previsto no

§ 99, inclusive custeio, sera computada para fins do cumprimento do inciso | do § 22 do art. 198,
vedada a destinagdo para pagamento de pessoal ou encargos sociais.

A consideracdo superior.

JORGE LUIZ R. REGHINI RAMOS
Gerente de

De acordo, encaminhe-se ao GAB/SE, a titulo de sugestio de contribuicio para
atendimento do requerimento de informagdo, observadas as competéncias da Subsecretaria de
Planejamento e Orcamento.

ARIONALDO BOMFIM ROSENDO
Subsecretario de Planejamento e Orcamento

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Rocha Reghini Ramos, Gerente de Projeto, em
05/08/2020, as 14:51, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

. "} Documento assinado eletronicamente por Arionaldo Bomfim Rosendo, Subsecretario(a) de
i :} Planejamento e Orgamento, em 06/08/2020, as 17:29, conforme horério oficial de Brasilia, com
assinatura K

- eleprdnia
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fundamento no art. 62, § 19, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2
900 de 31 de Marco de 2017.

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
. http [/sel saude.gov. br/se1/controlador externo. php?

Referéncia: Processo n2 25000.102880/2020-31 SEl n2 0015955527
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e

Ministério da Saude
Secretaria de Atencgdo Especializada a Saude

Gabinete
DESPACHO
SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 04 de agosto de 2020.
RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para conhecimento e

providéncias relativas ao Despacho DRAC/SAES/MS (0016022387), emitido pelo Departamento de
Regulagdo, Avaliacdo e Controle, desta Secretaria.

LUIZ OTAVIO FRANCO DUARTE
Secretario de Atenc¢3o Especializada 3 Saude

Documento assinado eletronicamente por Luiz Otavio Franco Duarte, Secretario(a) de Atenc3o
Especializada a Saude, em 05/08/2020, as 15:46, conforme horario oficial de Brasilia, com

| fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015: e art. 82, da Portaria n®
7 900 de 31 de Marco de 2017.

P A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
* http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

Referéncia: Processo n2 25000.102880/2020-31 SEI n2 0016050553
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencao Especializada a Saude
Departamento de Regulagdo, Avaliacao e Controle
DESPACHO

DRAC/SAES/MS
Brasilia, 31 de julho de 2020.
1. Trata-se do Requerimento de Informagdes 835/2020 (0015859439), oriundo da Camara

dos Deputados, de autoria do Sr. Aliel Machado, por meio do qual solicita "posicionamento deste
Ministério da Saude acerca do uso dos recursos disponibilizados pela UniGo aos entes da Federagdo,
destinados ao enfrentamento da pandemia de COVID-19, pelos Municipios para o pagamento de despesa

de pessoal:

2

a) Qual é o posicionamento desse Ministério sobre a alocagdo dos recursos disponibilizados pela
Unido aos entes da Federagdo, destinados ao enfrentamento da emergéncia de saude publica de
importancia internacional decorrente do coronavirus (COVID-19), como os decorrentes das Medidas
Provisdrias n. 969, 924, 940, 947 e 976, todas de 2020, notadamente, quanto a possibilidade de
utilizacdo dos recursos pelos Municipios para o pagamento de despesa de pessoal?; e

b) Quais foram A(s) Nota(s) Técnica(s) que embasaram o posicionamento, inclusive acerca dos
instrumentos adequados para contabilizagdo de recursos destinados aos Municipios para o
enfrentamento da emergéncia de saude publica relacionada ao coronavirus?"

Do solicitado temos a informar:

MEDIDA
PROVISORIA

EXPOSICAO DE MOTIVOS

EMENTA

N2 969, 20
de maio de
2020

Ressalta-se que tais recursos serao transferidos diretamente do Fundo Nacional
de Saude aos fundos de salde dos demais entes federativos, para aplica¢do no
custeio de medidas de preparacdo e enfrentamento da pandemia, abrangendo
acoes de vigilancia em salde, organiza¢do e funcionamento da assisténcia a
saude nas redes de atengao basica ou especializada, entre outras agoes e
servigos publicos de satde.

Abre crédito
extraordinario, em
favor do Ministério
da Saude, no valor
de RS
10.000.000.000,00,
para os fins que
especifica, e da
outras
providéncias.

Ne 924, 13
de margo
de 2020

Ministério da Saude: a aquisicdo de equipamentos de proteg¢ao individual,
treinamento e capacitagdo de agentes de salide, compra de “kits” de teste
para detecgdo do Covid19, disponibilizagdo de leitos de Unidade de Terapia
Intensiva, além do apoio financeiro aos Estados, Distrito Federal e Municipios
na implementagao de medidas de assisténcia a satde.

Abre crédito
extraordinario, em
favor dos
Ministérios da
Educacdo e da
Salde, no valor de
RS
5.099.795.979,00,
para os fins que
especifica.

N2 940, 02
de abril de
2020

A medida visa ao enfrentamento da situa¢do de emergéncia decorrente do
Coronavirus (Covid-19) e possibilitara a realizagdo de despesas a serem
executadas diretamente pela Unido e também mediante transferéncias fundo a

Abre crédito
extraordinario, em
favor do Ministério
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fundo a Estados, Municipios e Distrito Federal, necessarias para a oferta de
testes diagndsticos; produgdo de medicamentos; estruturacio e
operacionalizacdo de centrais analiticas para diagnéstico da doencga;
construcao e operagao de centro hospitalar de atengdo e apoio as pesquisas
clinicas para pacientes graves; aquisi¢do de equipamentos para leitos de
cuidado intensivo (monitores multiparamétricos e ventiladores pulmonares);
custeio de servigos de atencdo especializada, em especial leitos de terapia
intensiva e de unidades de urgéncia e emergéncia; ampliagdo do nimero de
profissionais da satide em atuacdo no Sistema Unico de Satide; contratagdo de
servico de teleatendimento pré-clinico remoto em carater excepcional; entre
outras despesas.

da Saude, no valor
de RS
9.444.373.172,00,
para os fins que
especifica.

A medida tem por objetivo permitir o “Enfrentamento da Emergéncia de Satide
Publica de Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus”, por meio da

Abre crédito
extraordinario, em
favor do Ministério

planejamento das medidas de combate a doenca. A referida ampliacdo da
conectividade sera realizada por meio da atuacao da Rede Nacional de Ensino
e Pesquisa, organizagao social vinculada ao Ministério da Ciéncia, Tecnologia,
Inovagdes e Comunicagoes.

N2 947, de |aquisicdo de equipamentos de protecdo individual (EP1), como mascaras, ,
. . . . . . , da Saude, no valor
08 de abril |aventais, luvas, sapatilhas e alcool, usados por profissionais da satide, bem de RS
de 2020 como de ventiladores pulmonares, destinados a distribuicdo a Estados, 5 600.000.000.00
Municipios e ao Distrito Federal, visando equipar leitos hospitalares para o
: 2 para os fins que
atendimento dos casos mais graves da doenga. .
especifica.
b) Fundo Nacional de Satde: a transferéncia de recursos a Estados, Municipios e
Distrito Federal para custeio dos servicos de satide; o custeio de bolsas ou Lo
sp i ; o P 2 5 o Abre crédito
bonificacao aos estudantes universitarios da area da satide e médicos ..
. ” . o ; _ extraordinario, em
residentes que atuardo no Sistema Unico de Salide; e a ampliacdo da e s
- s ; = . : favor do Ministério
N2 976,04 |conectividade a Internet de unidades de aten¢do primaria, em carater i BatRiE, ravElar
de junho de | emergencial, permitindo a transmissio de informacgdes sobre os servicos de RS !
2020 prestados, o que proporcionara o aprimoramento das ac¢des de vigildncia e do

4.489.224.000,00,
para o fim que
especifica.

Fonte: elaboragdo prépria, a partir de dados obtidos no sitio: http://www.planalto.gov.br/

3.

Do exposto, restitua-se ao Gabinete da SAES, conforme solicitacdo contida no Despacho
GAB/SAES (0015889796).

Documento assinado eletronicamente por Cleusa Rodrigues da Silveira Bernardo, Diretor(a) do

1 | Departamento de Regulagéo, Avalia¢io e Controle, em 03/08/2020, as 18:32, conforme horario

1 oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015: e

== art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco de 2017.

k,

ik

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

0016022387 e o cédigo CRC AC451DEA.

" ]
-E.E["- acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador

Referéncia: Processo n2 25000.102880/2020-31

SEl n2 0016022387
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/MS
Brasilia, 30 de julho de 2020.

A: ASPAR/GM/MS

Assunto: Requerimento de Informag&do 835/2020.

1. Trata-se de Requerimento de Informagdo 835/2020 (0015859439), de autoria do Deputado
Aliel Machado, o qual solicita posicionamento sobre uso de recursos destinados ao enfrentamento do
COVID - 19.

2 Vale esclarecer que ndo houve, no ambito da Secretaria de Vigildncia em Salde,
transferéncias financeiras diretamente aos entes federativos para execucdo das ac¢des para o
enfrentamento da Covid-19.

3. No entanto, é sabido que o Governo Federal vem editando Medidas Provisérias, abrindo
créditos extraordindrios em favor do Ministério da Saude e destinando recursos para enfrentamento ao
COVID-19, a exemplo da Medida Provisdria n® 978, de 4 de Junho de 2020 abre crédito extraordinario, em
favor de Transferéncias a Estados, Distrito Federal e Municipios, no valor de RS 60.189.488.452,00, bem
como Medida Proviséria n°® 976, de 4 de Junho de 2020, que abre crédito extraordinario, em favor do
Ministério da Satde, no valor de RS 4.489.224.000,00.

4, A fim de viabilizar a transferéncia desses recursos, foi criado um Programa de Trabalho
especifico para o enfrentamento da Covid-19, sob denomina¢do "Enfrentamento da Emergéncia de
Saude Publica de Importancia Internacional Decorrente do Coronavirus-ESPIN". Essa iniciativa facilita a
operacionalizacdo dos recursos transferidos aos estados e municipios, visto que n3o foram vinculados
condicionantes outros, além do enfrentamento da ESPIN.

5. Assim, diversas normas relacionadas e que impactam no financiamento do Sistema Unico
de Salude-SUS foram editadas pelo Ministério da Satide para enfrentamento da pandemia do Coronavirus,
as quais se encontram disponiveis no endereco: https://coronavirus.saude.gov.br/, acessando a aba/link
“PORTARIAS PUBLICADAS SOBRE COVID-19” e que sdo atualizadas diariamente a depender das
publicagBes no Didrio Oficial da Unido-DOU.

Atenciosamente,

Arnaldo Correia de Medeiros
Secretario de Vigilancia em Saude

Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros, Secretario(a) de Vigilancia
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iem Saude, em 30/07/2020, as 16:58, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art.
:3 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Marco
" 1de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

http //sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cédigo verificador
0015996153 e o codigo CRC FCDB635E.

Referéncia: Processo n? 25000.102880/2020-31 SEI n2 0015996153

file:///C:/Users/p_882650/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/E3WDIWLO/Despacho_0015996153.html

2/2



